
‘ 

1 
 

DOM nº 1670, ano 45, de 02 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LEIS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº. 970/2023, de 02 de 
outubro de 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE 
RUA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Fica denominada e passará a ser Avenida 

FRANCISCO ADOLFO DE SOUZA, artéria pública 
identificada como Rua Presidente João Pessoa, no Bairro 
Centro desta cidade de Dona Inês-PB. 

 
Art. 2º. O Poder Executivo providenciará no prazo de 

30 (trinta) dias, a colocação das placas indicativas, nas quais 
constará o nome, o bairro e CEP, Código de Endereçamento 
Postal. 

 
Art. 3º. Fica o Poder Executivo, através do Setor 

Competente, no prazo de 30 (trinta) dias, incumbido de 
efetuar o cadastramento da rua de que trata o Art 1 0 da 
presente Lei, junto a CAGEPA, ENERGISA e OPERADORA 
TEFONIA MÓVEL E FIXO e ETC. 

 
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 02 de outubro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 
 

LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº. 971/2023, de 02 de 
outubro de 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE 
PRAÇA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º. Fica de denominada de PRAÇA JOSÉ 
FERREIRA DE ARAÚJO (ZÉ MANÚ), a praça localizada no 
início da Rua Vereador José Fabiano da Costa Teixeira, com 
a Avenida Major Augusto Bezerra, no bairro Terra Prometida, 
nesta cidade de Dona Inês-PB. 

 
Art. 2º. O Poder Executivo providenciará no prazo de 

60 (sessenta) dias, a colocação da placa indicativa, 
constando o nome da Praça, e do bairro, como trata o Art. 1º. 
da presente Lei. 

 
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 02 de outubro de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

PORTARIAS 
 
 
 
 
GPC/PORTARIA Nº 042/2023. 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno desta Casa, 

 



‘ 

2 
 

DOM nº 1670, ano 45, de 02 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

RESOLVE: 
 
Exonerar o Servidor JOSÉ RICARDO FRANCISCO 

DA SILVA, RG: 2.851.955 SSDS PB, CPF: 027.483.174-08, 
do Cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A) 
PARLAMENTAR. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
Gabinete da Presidência, 02 de outubro de 2023. 

 
José Marcos Rodrigues da Silva 

Presidente 
 

Obs: via física original assinada. 
 
 
GPC/PORTARIA Nº 043/2023. 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas Pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno desta Casa, 

 
RESOLVE: 

 
Nomear a Servidora FABRICIA PATRICIO DA 

SILVA, RG: 4.975.433 SSDS PB, CPF: 168.698.054-07, para 
exercer o Cargo, de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) PARLAMENTAR. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 02 de outubro de 2023. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 
 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
Resolução CMAS Nº 09/ 2023 
 

Aprovação do Projeto Executivo 
Programa de Fortalecimento 
Emergencial do Atendimento do 
Cadastro Único no Sistema Único de 
Assistência Social (PROCAD-SUAS) 
do município de Dona Inês-PB. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 10.546 de 03 de novembro de 2015 e, 

 
Considerando, que a elaboração do Projeto 

Executivo Programa de Fortalecimento Emergencial do 
Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único de 
Assistência Social (PROCAD-SUAS), se constitui como 
instrumento da garantia a execução de ações que objetiva a 
promoção e regularização da base de dados do Cadastro 
Único Federal e a inclusão de famílias mais vulneráveis, a fim 
de ofertar acesso aos serviços, programas e projetos 
socioassistenciais do município;  

 
Considerando, a reunião do Colegiado do 

CMAS realizada na Sala dos Conselhos no dia 29 de 
setembro de 2023, definida em Ata de nº 170: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Aprovar o Projeto Executivo Programa de 

Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro 
Único no Sistema Único de Assistência Social (PROCAD-
SUAS) do município de Dona Inês-PB. 
 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.  

 
Art. 3º- Revogam-se as disposições contrárias. 
 

Dona Inês, 02 de outubro de 2023. 
 
 

Tânia Maria da Silva 
Presidente do CMAS 
CPF:  283.230.748-52 



‘ 

3 
 

DOM nº 1670, ano 45, de 02 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0436/2023 
Processo Nº: 0616/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de brinquedos lúdicos/pedagógicos para atividades do 
projeto Dia Feliz da Secretaria de Assistência Social de 
Dona Inês/PB, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de outubro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0437/2023 
Processo Nº: 0619/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de picolés de sabores variados para distribuição nas 
atividades do Projeto Dia Feliz, que será realizado no dia 
11 de outubro de 2023, através da Secretaria de 
Assistência Social de Dona Inês/PB, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de outubro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0414/2023 
Processo Nº: 0582/2023 
Registro CGM Nº: 23-00522-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0414/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/PROFISSIONAL 
HABILITADO EM MATEMÁTICA E EM LÍNGUA 
PORTUGUESA, PARA PROMOVER/CONDUZIR AULÕES 
DAS REFERIDAS DISCIPLINAS, NA ESCOLA MUNICIPAL 
SENADOR HUMBERTO LUCENA, COM O INTUITO DE 
PREPARAR OS ALUNOS PARA A PROVA DO 
SAEB.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a APP ASSESSORIA DE PERFORMANCE 
PROFISSIONAL - R$ 8.000,00. 

DONA INÊS, 02 de outubro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0397/2023 
Processo Nº 0421/2023 
Registro CGM Nº 23-50466-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado M & L SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
EXERCÍCIO 2023. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1670, ano 45, de 02 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 27/09/2023 
Vigência 27/09/2023 A 27/09/2024 
Valor 35.880,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0398/2023 
Processo Nº 0421/2023 
Registro CGM Nº 23-50467-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DM SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 27/09/2023 
Vigência 27/09/2023 A 27/09/2024 
Valor 69.600,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0399/2023 
Processo Nº 0421/2023 
Registro CGM Nº 23-50468-4 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado GINECOPREV CLINICA DE 
GINECOLOGIA, OBST. E COLPOSCOPIA EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 27/09/2023 
Vigência 27/09/2023 A 27/09/2024 
Valor 110.160,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0400/2023 
Processo Nº 0421/2023 
Registro CGM Nº 23-50469-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado POLIVIDA CLINICA DE SAUDE POPULAR 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 27/09/2023 
Vigência 27/09/2023 A 27/09/2024 
Valor 66.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0404/2023 
Processo Nº 0467/2023 
Registro CGM Nº 23-50470-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado GABRIEL BORGES DE MORAIS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0422/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO. 
Assinatura 28/09/2023 
Vigência 28/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 11.780,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 


